
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 55,581,777 52,032,258 3,549,519

국 17,937,675 17,837,199 100,476

균 1,338,400 1,338,400 0

기 530,640 530,640 0

도 3,742,670 2,512,423 1,230,247

군 32,032,392 29,813,596 2,218,796

농업 경쟁력 강화 53,652,213 50,367,571 3,284,642

국 17,937,675 17,837,199 100,476

균 1,338,400 1,338,400 0

기 530,640 530,640 0

도 3,742,670 2,512,423 1,230,247

군 30,102,828 28,148,909 1,953,919

농업발전 기반구축 2,823,931 2,828,807 △4,876

국 241,884 240,881 1,003

도 281,360 287,240 △5,880

군 2,300,687 2,300,686 1

농지관리지원 인건비 28,943 27,941 1,002

국 28,943 27,941 1,002

101 인건비 28,943 27,941 1,002

국 28,943 27,941 1,002

04 기간제근로자등보수 28,943 27,941 1,002

○ 농지관리지원 인건비(성립전)

28,943 27,941 1,002경정 28,943,000원

국 28,943 27,941 1,002

농어촌진흥육성 1,094,942 1,100,822 △5,880

도 58,120 64,000 △5,880

군 1,036,822 1,036,822 0

301 일반보상금 485,720 497,600 △11,880

도 58,120 51,000 7,120

군 427,600 446,600 △19,000

11 기타보상금 459,120 471,000 △11,880

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

459,120 471,000 △11,880경정 459,120,000원

도 58,120 51,000 7,120

군 401,000 420,000 △19,000

307 민간이전 418,300 412,300 6,000

도 0 13,000 △13,000

군 418,300 399,300 19,000

02 민간경상사업보조 418,300 412,300 6,000

○ 농어촌유학생 체류비 지원

32,000 26,000 6,000경정 32,000,000원

도 0 13,000 △13,000

군 32,000 13,000 19,000

농촌체험마을 역량강화 사업 1,920 1,918 2

국 1,200 1,199 1

도 216 216 0

군 504 503 1
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,920 1,918 2

국 1,200 1,199 1

도 216 216 0

군 504 503 1

02 민간경상사업보조 1,920 1,918 2

○ 농촌체험마을 역량강화 사업

1,920 1,918 2경정 1,920,000원

국 1,200 1,199 1

도 216 216 0

군 504 503 1

고품질농산물생산기반구축 38,874,654 35,459,678 3,414,976

국 16,658,211 16,546,709 111,502

균 250,000 250,000 0

기 52,400 52,400 0

도 2,467,834 1,277,473 1,190,361

군 19,446,209 17,333,096 2,113,113

친환경농산물 인증지원 391,500 319,050 72,450

도 87,000 70,900 16,100

군 304,500 248,150 56,350

301 일반보상금 391,500 319,050 72,450

도 87,000 70,900 16,100

군 304,500 248,150 56,350

11 기타보상금 391,500 319,050 72,450

○ 친환경농산물 인증 지원

391,500 319,050 72,450경정 391,500,000원

도 87,000 70,900 16,100

군 304,500 248,150 56,350

농작물 재해보험지원 1,535,462 1,401,475 133,987

도 410,516 389,295 21,221

군 1,124,946 1,012,180 112,766

301 일반보상금 97,183 25,000 72,183

11 기타보상금 97,183 25,000 72,183

○ 친환경 종합보험 지원사업 (무농약)

97,183 25,000 72,183경정 97,183,000원

302 이주및재해보상금 4,425 0 4,425

도 4,425 0 4,425

02 민간인재해및복구활동보상금 4,425 0 4,425

○ 7~9월 폭염 및 가뭄 농작물 피해 복구비(성

립전) 4,425 0 4,4254,425,000원

도 4,425 0 4,425

307 민간이전 1,433,854 1,376,475 57,379

도 406,091 389,295 16,796

군 1,027,763 987,180 40,583

06 보험금 1,433,854 1,376,475 57,379

○ 농업인 안전공제 지원 142,980 146,475 △3,495경정 142,980,000원

도 25,800 29,295 △3,495
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 117,180 117,180 0

○ 농작물 재해보험지원 1,140,874 1,080,000 60,874경정 1,140,874,000원

도 380,291 360,000 20,291

군 760,583 720,000 40,583

유기농 종합보험지원 17,677 25,000 △7,323

도 5,303 7,500 △2,197

군 12,374 17,500 △5,126

301 일반보상금 17,677 25,000 △7,323

도 5,303 7,500 △2,197

군 12,374 17,500 △5,126

11 기타보상금 17,677 25,000 △7,323

○ 유기농 종합보험 지원 17,677 25,000 △7,323경정 17,677,000원

도 5,303 7,500 △2,197

군 12,374 17,500 △5,126

친환경농업 직접지불제 251,031 453,750 △202,719

국 251,031 453,750 △202,719

301 일반보상금 251,031 453,750 △202,719

국 251,031 453,750 △202,719

11 기타보상금 251,031 453,750 △202,719

○ 친환경농업 직접지불제 251,031 453,750 △202,719경정 251,031,000원

국 251,031 453,750 △202,719

유기농무농약지속지불제지원 154,306 181,427 △27,121

도 30,861 36,285 △5,424

군 123,445 145,142 △21,697

301 일반보상금 154,306 181,427 △27,121

도 30,861 36,285 △5,424

군 123,445 145,142 △21,697

11 기타보상금 154,306 181,427 △27,121

○ 유기농.무농약 지속직불제 지원사업

154,306 181,427 △27,121경정 154,306,000원

도 30,861 36,285 △5,424

군 123,445 145,142 △21,697

쌀소득등보전직불제사업 9,651,000 9,898,794 △247,794

국 9,651,000 9,898,794 △247,794

301 일반보상금 9,651,000 9,898,794 △247,794

국 9,651,000 9,898,794 △247,794

11 기타보상금 9,651,000 9,898,794 △247,794

○ 쌀소득등보전직접지불제

9,651,000 9,898,794 △247,794경정 9,651,000,000원

국 9,651,000 9,898,794 △247,794

논재배밭농업직접지불사업 2,840,050 2,675,050 165,000

국 2,817,800 2,652,800 165,000

기 22,250 22,250 0

301 일반보상금 2,817,800 2,652,800 165,000

국 2,817,800 2,652,800 165,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 2,817,800 2,652,800 165,000

○ 밭농업직불제(성립전)

2,817,800 2,652,800 165,000경정 2,817,800,000원

국 2,817,800 2,652,800 165,000

친환경농업 지원사업 583,231 273,295 309,936

301 일반보상금 549,336 239,400 309,936

11 기타보상금 510,386 200,450 309,936

○ 친환경농산물 인증 지원사업 121,054 0 121,054

○ 친환경농업단지 장려금 지원사업

188,882 0 188,882

121,054,000원

188,882,000원

친환경농업단지조성 999,790 1,024,000 △24,210

도 199,958 204,800 △4,842

군 799,832 819,200 △19,368

301 일반보상금 999,790 1,024,000 △24,210

도 199,958 204,800 △4,842

군 799,832 819,200 △19,368

11 기타보상금 999,790 1,024,000 △24,210

○ 친환경농업단지 장려금 지원사업

999,790 1,024,000 △24,210경정 999,790,000원

도 199,958 204,800 △4,842

군 799,832 819,200 △19,368

친환경(유기)농업자재지원 12,428 85,260 △72,832

국 4,184 34,104 △29,920

도 1,883 15,347 △13,464

군 6,361 35,809 △29,448

301 일반보상금 12,428 85,260 △72,832

국 4,184 34,104 △29,920

도 1,883 15,347 △13,464

군 6,361 35,809 △29,448

11 기타보상금 12,428 85,260 △72,832

○ 유기농업자재지원 12,428 85,260 △72,832경정 12,428,000원

국 4,184 34,104 △29,920

도 1,883 15,347 △13,464

군 6,361 35,809 △29,448

식량작물 경쟁력제고사업(보조) 3,871,021 842,100 3,028,921

도 1,476,268 272,450 1,203,818

군 2,394,753 569,650 1,825,103

301 일반보상금 2,963,921 12,500 2,951,421

도 1,184,318 3,750 1,180,568

군 1,779,603 8,750 1,770,853

11 기타보상금 2,963,921 12,500 2,951,421

○ 벼 경영안정대책비 2,951,421 0 2,951,4212,951,421,000원

도 1,180,568 0 1,180,568

군 1,770,853 0 1,770,853

402 민간자본이전 907,100 829,600 77,500
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 291,950 268,700 23,250

군 615,150 560,900 54,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 907,100 829,600 77,500

○ 다목적 소형 농기계 구입

302,500 225,000 77,500경정 302,500,000원

도 90,750 67,500 23,250

군 211,750 157,500 54,250

식량작물 경쟁력제고사업 10,339,285 10,364,785 △25,500

402 민간자본이전 375,250 400,750 △25,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 375,250 400,750 △25,500

○ 다랑농지 합병 지원사업 74,500 100,000 △25,500경정 74,500,000원

일반재배 우렁이농법 지원 486,806 601,560 △114,754

도 41,989 66,840 △24,851

군 444,817 534,720 △89,903

301 일반보상금 486,806 601,560 △114,754

도 41,989 66,840 △24,851

군 444,817 534,720 △89,903

11 기타보상금 486,806 601,560 △114,754

○ 새끼우렁이 공급 지원사업

486,806 601,560 △114,754경정 486,806,000원

도 41,989 66,840 △24,851

군 444,817 534,720 △89,903

피해보전직불제 426,935 0 426,935

국 426,935 0 426,935

301 일반보상금 426,935 0 426,935

국 426,935 0 426,935

11 기타보상금 426,935 0 426,935

○ FTA 피해보전 직불금(성립전)

426,935 0 426,935426,935,000원

국 426,935 0 426,935

원예·특작 육성지원 4,986,345 5,135,034 △148,689

국 414,870 427,398 △12,528

기 478,240 478,240 0

도 215,211 196,618 18,593

군 3,878,024 4,032,778 △154,754

원예작물 경쟁력 제고사업 504,019 527,769 △23,750

도 13,440 13,440 0

군 490,579 514,329 △23,750

307 민간이전 315,000 320,000 △5,000

02 민간경상사업보조 315,000 320,000 △5,000

○ 마늘흑색썩음균핵병 방제 지원사업

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

402 민간자본이전 185,200 203,950 △18,750

도 13,440 13,440 0

군 171,760 190,510 △18,750
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 151,600 170,350 △18,750

○ 양파 육묘상자 구입 지원

33,000 35,000 △2,000

○ 양파 이식기 구입 지원 33,500 50,250 △16,750

경정 33,000,000원

경정 33,500,000원

고소득 특화작목 육성 1,204,225 1,292,213 △87,988

402 민간자본이전 1,199,000 1,286,988 △87,988

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,199,000 1,286,988 △87,988

○ 고소득 시설원예 지원사업

470,000 490,000 △20,000

○ 소규모 다목적 텃밭 소득지원사업

105,000 143,988 △38,988

○ 연 재배단지 조성사업 71,000 100,000 △29,000

경정 470,000,000원

경정 105,000,000원

경정 71,000,000원

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 86,760 100,760 △14,000

402 민간자본이전 86,000 100,000 △14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,000 100,000 △14,000

○ FTA 경쟁력강화 과수생산시설지원

51,000 60,000 △9,000

○ 단감규격 출하사업(콘테이너박스, 포장재)

35,000 40,000 △5,000

경정 51,000,000원

경정 35,000,000원

녹차품질 고급화 지원 200,230 198,230 2,000

307 민간이전 195,500 193,500 2,000

02 민간경상사업보조 195,500 193,500 2,000

○ 차문화인의날 행사 지원 2,000 0 2,0002,000,000원

시설원예생산단지육성사업 420,387 435,387 △15,000

402 민간자본이전 411,000 426,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 411,000 426,000 △15,000

○ 하우스 고온예방 시설 지원사업

10,000 25,000 △15,000경정 10,000,000원

에너지절감 시설지원(다겹보온커튼) 838,291 872,117 △33,826

국 335,319 348,847 △13,528

도 50,295 52,327 △2,032

군 452,677 470,943 △18,266

402 민간자본이전 838,291 872,117 △33,826

국 335,319 348,847 △13,528

도 50,295 52,327 △2,032

군 452,677 470,943 △18,266

02 민간자본사업보조(이전재원) 838,291 872,117 △33,826

○ 에너지절감 시설지원(다겹보온커튼)

838,291 872,117 △33,826경정 838,291,000원

국 335,319 348,847 △13,528

도 50,295 52,327 △2,032

군 452,677 470,943 △18,266

이상저온농작물피해지원 20,625 0 20,625
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,625 0 20,625

302 이주및재해보상금 20,625 0 20,625

도 20,625 0 20,625

02 민간인재해및복구활동보상금 20,625 0 20,625

○ 이상저온 농작물 피해 복구비(성립전)

20,625 0 20,62520,625,000원

도 20,625 0 20,625

FTA사업 추진 운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○ FTA기금 사업계획수립 및 운영비(성립전)

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1개소

국 1,000 0 1,000

과실류 가공용 수매지원 2,250 0 2,250

301 일반보상금 2,250 0 2,250

11 기타보상금 2,250 0 2,250

○ 과실류(사과,배) 가공용 수매지원

2,250 0 2,2502,250,000원

농산물 가공·식품·유통관리 6,967,283 6,944,052 23,231

국 622,710 622,211 499

균 1,088,400 1,088,400 0

도 778,265 751,092 27,173

군 4,477,908 4,482,349 △4,441

농산물수출 물류비지원 223,333 133,333 90,000

도 67,000 40,000 27,000

군 156,333 93,333 63,000

301 일반보상금 223,333 133,333 90,000

도 67,000 40,000 27,000

군 156,333 93,333 63,000

11 기타보상금 223,333 133,333 90,000

○ 농산물 수출 물류비 지원

223,333 133,333 90,000경정 223,333,000원

도 67,000 40,000 27,000

군 156,333 93,333 63,000

직거래 선도농어업인 육성 230,100 277,800 △47,700

도 10,000 10,000 0

군 220,100 267,800 △47,700

307 민간이전 57,300 105,000 △47,700

02 민간경상사업보조 57,300 105,000 △47,700

○ 초록믿음 직거래 지원센터 콘텐츠 제작비 지

원 2,300 5,000 △2,700

○ 초록믿음 직거래 지원센터 참여 농어업인 육

성사업 35,000 80,000 △45,000

경정 2,300,000원

경정 35,000,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

6차산업육성 535,718 535,500 218

도 248,109 248,000 109

군 287,609 287,500 109

402 민간자본이전 526,218 526,000 218

도 248,109 248,000 109

군 278,109 278,000 109

02 민간자본사업보조(이전재원) 496,218 496,000 218

○ 청년농업인 6차산업화 기반구축

496,218 496,000 218경정 496,218,000원

도 248,109 248,000 109

군 248,109 248,000 109

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 6,094 5,381 713

국 4,266 3,767 499

도 548 484 64

군 1,280 1,130 150

307 민간이전 6,094 5,381 713

국 4,266 3,767 499

도 548 484 64

군 1,280 1,130 150

02 민간경상사업보조 6,094 5,381 713

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

6,094 5,381 713경정 6,094,000원

국 4,266 3,767 499

도 548 484 64

군 1,280 1,130 150

도농상생 판촉지원 201,000 221,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 농산물 소분작업을 위한 포장재 지원사업

0 20,000 △20,000경정 0원

재무활동(친환경농업과) 1,593,264 1,328,387 264,877

보전지출 1,593,264 1,328,387 264,877

반환금 기타 1,593,264 1,328,387 264,877

802 반환금기타 1,593,264 1,328,387 264,877

01 국고보조금반환금 1,188,259 1,001,780 186,479

○ 2017년 농촌체험휴양마을 역량강화지원사업

국비 집행잔액 반납 150 0 150

○ 2017년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

국비 집행잔액 반납 504 0 504

○ 2017년 친환경농업기반구축사업 집행잔액 반

납 488,790 395,977 92,813

○ 2017년 친환경농자재지원사업(유기질비료)

5,503 0 5,503

○ 2017년 친환경유기질지원사업(토양개량제)

60,881 0 60,881

149,860원

503,550원

경정 488,790,000원

5,502,350원

60,880,340원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 시설원예현대화사업 국비 집행잔액

반납 9,139 0 9,139

○ 2017년 에너지용효율화사업 국비 집행잔액

반납 11,759 0 11,759

○ 2017년 고추비가림지원사업 국비 집행잔액

반납 776 0 776

○ 2016년 시설원예현대화사업 국비 집행잔액

반납 561 0 561

○ 2016년 에너지용효율화사업 국비 집행잔액

반납 219 0 219

○ 2017년 과수고품질 시설현대화사업 국비 집

행잔액 반납 4,174 0 4,174

9,139,000원

11,759,000원

776,000원

561,000원

219,000원

4,174,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 405,005 326,607 78,398

○ 2017년 농촌체험휴양마을 활성화지원사업 도

비 집행잔액 반납 925 0 925

○ 2017년 농촌체험휴양마을 역량강화지원사업

도비 집행잔액 반납 27 0 27

○ 2017년 농촌체험휴양마을 보험가입지원사업

도비 집행잔액 반납 91 0 91

○ 2017년 농어업인자녀 학자금 지원사업 도비

집행잔액 반납 13,152 0 13,152

○ 2017년 여성농업인신문 보급사업 도비보조금

집행잔액 반납 263 0 263

○ 2017년 친환경농업기반구축 사업 집행잔액

반납 244,445 198,039 46,406

○ 2017년 친환경유기질지원사업(토양개량제)

11,260 0 11,260

○ 2017년 시설원예현대화사업 도비 집행잔액

반납 1,372 0 1,372

○ 2017년 에너지용효율화사업 도비 집행잔액

반납 1,763 0 1,763

○ 2017년 고추비가림지원사업 도비 집행잔액

반납 116 0 116

○ 2016년 시설원예현대화사업 도비 집행잔액

반납 85 0 85

○ 2016년 에너지용효율화사업 도비 집행잔액

반납 33 0 33

○ 2017년 과수고품질 시설현대화사업 도비 집

행잔액 반납 1,879 0 1,879

○ 2017년 유기가공식품 인증비 지원사업 도비

집행잔액 반납 1,026 0 1,026

924,900원

26,860원

90,640원

13,151,180원

262,800원

경정 244,445,000원

11,259,820원

1,372,000원

1,763,000원

116,000원

85,000원

33,000원

1,879,000원

1,025,760원

- 9 -


